[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШКОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.09.2023                                                                                                                    № 91
село Школьное
О внесении изменений в постановление  администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района
от  30 сентября 2021 года № 109 «Об утверждении ведомственной целевой  программы   Школьненского сельского поселения Белореченского района  «Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий, выполняемые в рамках специальных решений»
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района от 26 февраля 2021 годы №17 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Школьненского сельского поселения Белореченского района», руководствуясь статьей 32 Устава Школьненского сельского поселения Белореченского района,   п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление  администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района от  30 сентября 2021 года № 109 «Об утверждении ведомственной целевой  программы Школьненского сельского поселения Белореченского района «Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий, выполняемые в рамках специальных решений» изложив ее в новой редакции согласно приложению.

2.    Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Школьненского сельского поселения Нестерова В.Г.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и  распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
Глава Школьненского сельского поселения

Белореченского района                                                                           В.Г. Попков

Приложение

к постановлению администрации
Школьненского сельского поселение Белореченского района

от 22.09.2023 № 91
Ведомственная целевая программа

Школьненского  сельского поселения Белореченского района
«Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий, выполняемые в рамках специальных решений»

ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы Школьненского сельского поселения Белореченского района  «Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий, выполняемые в рамках специальных решений»
	Наименование главного распорядителя
	администрация Школьненского сельского поселения Белореченского района

	Основания для разработки ведомственной целевой программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Цель ведомственной целевой программы
	Создание условий для обеспечения безопасности населения.

	Задачи ведомственной целевой программы
	- участие в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселения;

оказание помощи людям, терпящим бедствие;

совершенствование материально технической базы;

создание, хранение, восполнение и освежение резерва материальных ресурсов поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

	Перечень целевых показателей
	совершенствование мероприятий в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

	Этапы и сроки реализации ведомственной целевой программы
	2022-2024 годы

	Объем финансирования ведомственной целевой программы, тыс. рублей
	всего
	в разрезе источников финансирования

	Годы реализации

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	2022 год
	33,0

	33,0

	2023 год
	605,5

	489,5
	111,0

	2024 год
	33,0

	33,0

	Всего
	666,5

	489,5
	177,0

Характеристика проблемы и обоснование

необходимости ее решения
Одним из направлений реализации ведомственной целевой Программа «Обеспечение безопасности населения» (далее - Программа) является предупреждение развития и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, оказание содействия   в обеспечении защиты населения, территорий и объектов жизнеобеспечения от угроз природного и техногенного, террористического характера, противодействие злоупотреблению наркотических средств.

В последнее время происходит усиление взаимовлияния природных и техногенных опасностей. Проблема их взаимодействия одна  из  самых  мало разработанных в мировой практике. В условиях сохранения высокого уровня угрозы природного и техногенного характера, негативных последствий чрезвычайных ситуаций для устойчивого социально-экономического развития поселения одним из важных элементов обеспечения национальной безопасности является повышение защиты населения, территорий и потенциально опасных объектов. Предполагается, что Программа станет одним из инструментов, который позволит значительно снизить человеческие жертвы при чрезвычайных ситуациях, повысит оперативность реагирования на них. К стихийным бедствиям, наносящим значительный ущерб экономике, относятся сильные ветры и ливни, смерчи, град, ураган, оледенение, а также интенсивное выпадение мокрого снега.

Противодействие террористическим угрозам остается одной из приоритетных задач исполнительных и представительных органов власти, силовых структур, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений поселения. В результате целенаправленной деятельности органов власти всех уровней и правоохранительных служб в   поселении проведена определённая работа по стабилизации общественно-политической ситуации и решению первоочередных организационно-профилактических задач по противодействию терроризму и экстремизму, укреплению правопорядка. Вместе с тем, общий уровень защищенности   поселения пока не в полной мере соответствует выявленным угрозам безопасности в этих сферах. Через поселение проходят важные нефтетранспортные магистрали, на территории поселения есть места значительного скопления людей, парк, автобусные остановки. В этих условиях одним из приоритетных направлений становится решение задач по повышению уровня антитеррористической защищенности населения поселения.

Цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

           предупреждение развития и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, оказание содействия в обеспечении защиты населения, территорий и объектов жизнеобеспечения от угроз природного и техногенного характера;

повышение эффективности системы защиты граждан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

           профилактика террористических и экстремистских проявлений на территории поселения в рамках реализации государственной политики в области противодействия терроризму и экстремизму.
Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

реализация функций, связанных с обеспечением безопасности населения;

           решение задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, проведением аварийно-спасательных работ на территории   поселения;

              поддержание органов управления, сил и средств в постоянной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению аварийно-спасательных работ;

              оказание помощи людям, терпящим бедствие;

совершенствование материально технической базы;

           создание, хранение, восполнение и освежение резерва материальных ресурсов поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

              подготовка и обучение всех категорий населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности;

              пропаганда знаний в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности;

повышение эффективности мероприятий по охране общественного порядка и повышение общественной безопасности;
  информационно-пропагандистское сопровождение террористической деятельности на территории поселения;

           совершенствование мероприятий в области гражданской обороны;

разработка и издание методических рекомендаций (листовок, буклетов) по противодействию злоупотреблению наркотикам.

  Реализация Программы рассчитана на 2022-2024 годы.

Финансирование программы

Общий планируемый объем ресурсного обеспечения Программы на  2022-2024 годы за счет средств бюджета поселения составляет 643,5 тыс. рублей.

	Объем финансирования из бюджета поселения всего, тыс. рублей
	в том числе по годам (тыс. рублей)

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	666,5
	33.0

605,5
	33.0

Общий планируемый объем финансирования Программы будет уточняться в зависимости от принятых на местном  уровне  решений об объемах выделяемых средств.
                    Управление Программой и контроль

Текущее управление осуществляется – администрацией Школьненского сельского поселения Белореченского района:

несет ответственность за реализацию Программы и эффективное использование бюджетных средств, выделенных на ее реализацию;

с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации   Программы, составу исполнителей;

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации программных мероприятий и осуществляет ведение отчетности по реализации Программы;

обеспечивает организацию и проведение конкурсов (торгов) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, касающимися размещения заказа на закупки продукции, работ и услуг;

осуществляет иные полномочия, установленные Программой.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей координатором Программы проводится анализ факторов, и указываются в докладе о ходе реализации  Программы причины, повлиявшие на такие расхождения.

По Программе, срок реализации которой завершился в отчетном году, координатор Программы представляет в отдел экономики и потребительской сферы администрации поселения доклад о результатах ее выполнения, включая оценку эффективности реализации Программы за истекший год и весь период реализации Программы.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет администрация поселения и Совет.
Расходы на реализацию мероприятий Программы составляют:
	Наименование мероприятия
	Расходы на реализацию мероприятий, (тыс. руб.)

	Всего:
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий, выполняемые в рамках специальных решений
	172,0
	33,0
	106,0
	33,0

	Проведение экстренных мероприятий по расчистке русла реки Псенафа от поваленных деревьев и других древесных остатков в целях предупреждения чрезвычайной ситуации на территории Школьненского сельского поселения Белореченского района
	494,5

	494,5

	ИТОГО:
	666,5
	33.0
	600,5
	33.0

Начальник финансового отдела

администрации Школьненского сельского поселения

Белореченского района                                                                               Е.В.Леник
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления Школьненского сельского поселения

Белореченского района

от _____________2023 №_____

    О внесении изменений в постановление  администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района
от  30 сентября 2021 года № 109 «Об утверждении ведомственной целевой  программы   Школьненского сельского поселения Белореченского района  «Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий, выполняемые в рамках специальных решений»
Проект подготовлен и внесен:

	Финансовым отделом администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района

	Начальник отдела

	   Е.В Леник

	Проект согласован:

Заместитель главы Школьненского сельского поселения Белореченского района

	В.Г. Нестеров

	Начальник общего отдела Школьненского сельского поселения Белореченского района

	Т.В. Борцова